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Svar på remiss - SOU 2023:44 En översyn av regleringen om 
frihetsberövande påföljder för unga (Dnr KS2023/2090)
Sammanfattning
Kungälvs kommun har mottagit SOU 2023:44 En översyn av regleringen om 
frihetsberövande påföljder för unga. Remissen inkom till kommunen den 14 september 2023 
och Justitiedepartementet önskar svar på remissen senast den 14 december 2023.

Utredningen föreslår en ny verkställighetslag, fängelselagen för unga (2027:000). Kommunen 
påverkas bland annat av att socialnämnden i den kommun där barnet är folkbokförd 
ansvarar för att utse en särskild handläggare för det barn som dömts till fängelse.

Berörda verksamheter har tagit del av remissen och föreslår att upprättat förslag enligt 
bilaga, svar på remiss - SOU 2023:44 En översyn av regleringen om frihetsberövande 
påföljder för unga, antas som kommunstyrelsens svar och översänds till 
Justitiedepartementet.

Beslutsunderlag
Tjänsteskrivelse Svar på remiss - SOU 2023:44 En översyn av regleringen om 
frihetsberövande påföljder för unga
Bilaga Bilaga - Svar på remiss - SOU 2023_44 En översyn av regleringen om frihetsberövande
Bilaga Remiss av SOU 2023_44 En översyn av regleringen om frihetsberövande påföljder för 
unga - Svar 14_12 2023.msg
Bilaga Remisslista SOU 2023_44.pdf
Bilaga en-oversyn-av-regleringen-om-frihetsberovande-sou-2023-44
Bilaga Protokollsutdrag - Svar på remiss - SOU 2023:44 En översyn av regleringen om 
frihetsberövande påföljder för unga - Utskottet för Trygghet och stöd

Yrkande
Gun-Marie Daun (KD): Stycket som börjar med ”Från förvaltningen noterar” till och med 
stycket som börjar med ”Barnombudsmannen motsätter sig”, stryks ur svaret på remissen.
Patrik Ryberg (SD): Bifall till Gun-Marie Daun (KD)s yrkande.
Miguel Odhner (S) Avslag på Gun-Marie Dauns (KD) yrkande.

Propositionsordning
Ordförande ställer proposition på Förvaltningens förslag mot Gun-Marie Dauns (KD) 
yrkande och finner att kommunstyrelsen beslutar att anta förvaltningens förslag till beslut.

Beslut 
Upprättat förslag enligt bilaga, svar på remiss - SOU 2023:44 En översyn av 
regleringen om frihetsberövande påföljder för unga, antas som 
kommunstyrelsens svar och översänds till Justitiedepartementet.

__________
Sverigedemokraterna och Kristdemokraterna reserverar sig mot beslutet och lämnar en 
gemensam anteckning till protokollet, se bilaga.
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Skrivelse 1(2) 

Datum 

12/7/2023 

Ärende: 
Remiss - SOU 2023:44 En översyn av regleringen om 
frihetsberövande påföljder för unga 

Diarienummer: 
KS2023/2090-3 

Er referens: Ju2023/01830  
Handläggare: 
Emma Appelqvist 

Svar på remiss - SOU 2023:44 En översyn av regleringen om 
frihetsberövande påföljder för unga 

Kungälvs kommun har mottagit SOU 2023:44 En översyn av regleringen om frihetsberövande 
påföljder för unga. Remissen inkom till kommunen den 14 september 2023 och Justitiedepartementet 
önskar svar på remissen senast den 14 december 2023. 

Utredningen föreslår en ny verkställighetslag, fängelselagen för unga (2027:000). Kommunen 
påverkas bland annat av att socialnämnden i den kommun där barnet är folkbokförd ansvarar för att 
utse en särskild handläggare för det barn som dömts till fängelse. 

Berörda verksamheter har tagit del av remissen. Nedan följer förvaltningens synpunkter på förslaget. 

Förvaltningen noterar ett skifte i synen på barn i samhället; barn som rättighetsbärare, men också som 
ansvarstagare där behovet av vård för de barn som begår allvarliga brott blir sekundärt. 

I utredningen konstateras att behovet av samhällsskydd skall gå först i valet av frihetsberövande 
påföljder. Denna prioritering skall även gälla för barn med exempelvis funktionsnedsättningar och/eller 
diagnoser som begår brott och som har ett särskilt vård- och omsorgsbehov. 

Förvaltningen ser risker med att vårdperspektivet inte längre är i fokus i valet av frihetsberövande 
påföljder för barn då det på sikt bör kunna generera fortsatta eller kumulativa psykosociala problem 
liksom kostnader för samhället. Oavsett vart verkställigheten sker av frihetsberövande påföljder bör 
det fortsatt finnas ett tydligt vårdfokus med inriktning på att motverka de skadliga effekter som 
inlåsning ger hos barn samt att ge förutsättningar att ta emot stöd och hjälp för att vända en negativ 
utveckling hos individen. 

Barnombudsmannen motsätter sig, i ett särskilt yttrande, fängelse som påföljd utifrån ett barnrättsligt 
perspektiv och menar att fokus bör ligga på förebyggande åtgärder och på att utveckla verksamheten 
vid de särskilda ungdomshemmen. Barnombudsmannen påtalar den pågående utvecklingen hos barn 
som också motiverar ett lägre straffrättsligt ansvar samt att barn tar större skada av frihetsberövande 
och att detta ställningstagande är i linje med FN:s konvention om barns rättigheter. 

Förvaltningen ser att åtgärder behöver vidtas för att kunna möta behov hos de barn och unga som 
befinner sig i samhällets vård med anledning av kriminalitet eller annat normbrytande beteende då det 
handlar om en målgrupp med en komplex och skild problembild. Detta gäller oavsett om barnet 
befinner sig i Kriminalvårdens, SiS eller socialtjänstens ansvar. Att kunna ge barn och unga en 
anpassad vård är väsentligt för att minska risken för återfall i brott och ytterligare repressiva åtgärder. 

BARN, UNGA OCH 
FAMILJEENHETEN 

ADRESS Stadshuset, 442 81 Kungälv 
TELEFON 0303-23 80 00 vx 
FAX 0303-190 35 
E-POST kommun@kungalv.se 
HEMSIDA www.kungalv.se 

www.kungalv.se
mailto:kommun@kungalv.se


   

  
 

  
 

 

  
 

Svar på remiss - SOU 2023:44 En översyn av regleringen om frihetsberövande 
påföljder för unga, 2(2) 

Datum 

12/7/2023 

För förvaltningen innebär förslaget att kunna möta behoven hos de barn och unga som döms till 
fängelse genom en särskilt utsedd handläggare, samt vidare insatser från socialtjänsten i anslutning 
till en fängelsedom. Det finns behov av att vidare tydliggöra socialtjänstens roll samt ansvarsfördelning 
mellan de olika myndigheterna. Särskild tyngdpunkt bör ligga på när ansvaret för en individ går över 
från en myndighet till en annan. 

Utifrån myndigheternas olika uppdrag är det av vikt att regeringen tillser att Kriminalvården har 
förutsättningar att tillgodose barns behov och rättigheter, samt kan leva upp till Barnkonventionen, 
innan fängelse som påföljd kan verkställas. 


